
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: DGR 581 DEL 19/07/2022 - “PIANO NAZIONALE DI RECUPERO E RESILIENZA (PNRR) E PIANO 
NAZIONALE COMPLEMENTARE (PNC) – MISSIONE 6 SALUTE- COMPONENTE M6C1 E M6C2 – DGR 332 
DEL 24/05/2022 – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINALIZZATE ALL’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO DELLA REGIONE LAZIO DI CUI ALLA DGR 332/2022 ”.  

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP - FORNITURA DI APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA: 
TELECOMANDATI E POLIFUNZIONALI, SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI OPZIONALI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – LOTTO 1. TELECOMANDATI PER ESAMI DI REPARTO 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 174.440,00 + IVA

Proposta di delibera: 232/23 del: 31/01/2023

L’Estensore: D'ANNA CARMEN                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 31/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la delibera della Giunta della Regione Lazio n.1006 del 30/12/2021 avente per oggetto “ 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione 6 – salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1; Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano 
regionale integrato”; 

PREMESSO    che con prot. n. UO559339 del 07/06/2022 la Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Socio-Sanitaria ha trasmesso la Deliberazione di Giunta Regionale n.332 del 24/05/2022, 
acquisita con protocollo aziendale n.20091/22 del 07/06/202 recante “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute –Componente M6C1 e M6C2– 
Approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS)” con la quale è stato approvato il Piano Operativo Regionale definitivo; 

che nella suddetta deliberazione, in relazione alla Componente M6.C2-1.1.2 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature 
Sanitarie), nello specifico all’Allegato 2, è stato riportato il dettaglio dei singoli 
investimenti afferenti l’A.O San Giovanni Addolorata per un totale di € 5.824.473,79 iva 
inclusa, come di seguito specificato : 

 
Tipologia apparecchiatura 

IMPORTO 
INTERVENTO 

PNRR (iva 
inclusa) 

 
CUP 

ACCELERATORI LINEARI  2.204.250,79 € I89J21018720006 
RMN A 1.5 T 1.061.323,00 € I89I21000050006 
ANGIOGRAFI VASCOLARI 608.000,00 € I89J21018740006 
TAC A 128 STRATI 525.000,00 € I89I21000030006 
MAMMOGRAFI CON TOMOSINTESI 274.500,00 € I89J21018730006 
SISTEMA  RADIOLOGICI FISSI PER 
ESAMI DI REPARTO 

247.700,00 € I89J21018850006 

SISTEMA  RADIOLOGICI FISSI PER 
PRONTO SOCCORSO 

247.700,00 € I89J21018860006 

ECOTOMOGRAFI MULTIDISCIPLINARI 82.000,00 € I89J21018750006 
ECOTOMOGRAFI  MULTIDISCIPLINARI 82.000,00 € I89J21018760006 
ECOTOMOGRAFI  MULTIDISCIPLINARI 82.000,00 € I89J21018770006 
ECOTOMOGRAFI  MULTIDISCIPLINARI 82.000,00 € I89J21018780006 
ECOTOMOGRAFI CARDIOLOGICI 82.000,00 € I89J21018800006 
ECOTOMOGRAFI  CARDIOLOGICI 3D 82.000,00 € I89J21018790006 



3

che con protocollo n. U0726245 del 22/07/2022 la Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Socio-Sanitaria ha trasmesso la DGR n.581 del 19/07/2022, acquisita con 
protocollo aziendale n. 25542/22 del 25/07/2022, con la quale è stato approvato il 
quadro riepilogativo dei finanziamenti, distinti per soggetto attuatore e soggetti 
attuatori delegati, componenti ed interventi e che nella stessa deliberazione viene 
assegnata all’A.O San Giovanni Addolorata la somma di € 5.824.473,33 iva inclusa per 
l’Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
Apparecchiature Sanitarie) di cui alla Componente M6.C2-1.1.2; 

che con delibera n.716 del 29/07/2022 l’A.O San Giovanni Addolorata ha preso atto 
dell’assegnazione del finanziamento di cui alla DGR 581 del 19/07/2022, autorizzando la 
UOC Economica Finanziaria e Patrimoniale a attivare apposite macro autorizzazione di 
spesa distinte per ciascun CUP; 

CONSIDERATO che all’Allegato 3 della DGR 1006 del 30/12/2021 venivano riportate le modalità di 
acquisizione per ciascuna tipologia di apparecchiatura e, nello specifico, per i “Sistemi 
Radiologici Fissi per esami di reparto” veniva prevista l’acquisizione tramite gara 
centralizzata Consip; 

che pertanto, Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, 
in data 29/04/2022 ha indetto una gara a procedura aperta per l’affidamento, in 
relazione a ciascun lotto, di un Accordo quadro per la fornitura di apparecchiature di 
radiologia – telecomandati e polifunzionali, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali 
per le pubbliche amministrazioni il cui bando è stato pubblicato su GUUE n. S 087 il 
04/05/2022 e su GURI n. 52 il 06/05/2022; 

che in data 24/11/2022 è stata resa pubblica l’aggiudicazione definitiva efficace per i Loti 
1-2, con conseguente attivazione in data 12/01/2023 del Lotto 1 - Telecomandati per 
esami di Reparto - dell’Accordo Quadro per la fornitura di Apparecchiature di 
radiologia, telecomandati e polifunzionali per il tramite del portale MEPA

che pertanto in conformità all’assegnazioni anzidette, in data 12/01/2023 si è 
proceduto, per tramite della piattaforma Mepa, all’inoltro alla ditta aggiudicataria 
GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A. dell’ordinativo di n.1 Telecomandato digitale per 
esami di reparto comprensivo di accessori e garanzia 12 mesi, come di seguito 
dettagliato: 

 ordinativo n. 7107969 del 12/01/2023, di n.1 telecomandato per esami di 
reparto modello OPERA T90 Sharp comprensivo di stitching per immagini di 
lungo formato, secondo tubo pensile, teleradiografo e servizio di 

ECOTOMOGRAFI  CARDIOLOGICI 3D 82.000,00 € I89J21018810006 
ECOTOMOGRAFI  GINECOLOGICI 3D 82.000,00 € I89J21018830006 



4

smontaggio dell’apparecchiatura da sostituire, per un importo complessivo 
pari a € 174.440,00 + IVA di legge; 

RITENUTO di dover aderire al lotto n. 1 - Telecomandati per esami di reparto -dell’Accordo 
Quadro Consip per la fornitura di Apparecchiature di radiologia, telecomandati e 
polifunzionali mediante ordinativo MEPA n. 7107969 del 12/01/2023 di n.1 
telecomandato comprensivo di accessori e di garanzia di 12 mesi, come di seguito 
riassunto:

Modello/Fornitore Q.t
à

CUP CIG derivato Totale (senza 
iva)

OPERA T90 Sharp 
/General Medical 

Merate Spa
1 I89J21018850006 95977455B 174.440,00 €

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                   
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- dover aderire al lotto n. 1 - Telecomandati per esami di reparto - dell’Accordo Quadro Consip per 
la fornitura di Apparecchiature di radiologia, telecomandati e polifunzionali mediante ordinativo 
MEPA n. 7107969 del 12/01/2023 alla Società aggiudicataria General Medical Merate Spa di n.1 
telecomandato digitale modello OPERA T90 Sharp comprensivo di stitching per immagini di 
lungo formato, secondo tubo pensile, teleradiografo, servizio di smontaggio dell’apparecchiatura 
da sostituire e di garanzia di 12 mesi per l’importo complessivo 174.440,00 € + IVA di legge;

- di individuare con successivo atto lo staff di supporto al RUP e la nomina del DEC e del relativo 
ufficio di direzione, in ragione della complessità e della specificità delle tecnologie e delle 
lavorazioni interessate;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 212.816,80 
IVA compresa trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della 
macro autorizzazione 36 sub 1 dell’esercizio 2023. 

IL   DIRETTORE GENERALE



5

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI          i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

         DELIBERA  

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.1 allegato così 
composto:

-Allegato 1, (Subautorizzazione 1 Macro 36)


		2023-01-31T08:49:02+0000
	Stefano Lazzari


		2023-01-31T09:43:28+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-01T08:39:00+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-01T08:39:28+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T11:09:14+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-01T11:09:42+0000
	Firma applicativa


		2023-02-01T11:53:18+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-01T12:37:38+0000
	Firma applicativa




